ok ox Finanziato

* * ' .

W dall'Unione europea
R NextGenerationEU

COMUNEDIIGLESIAS

Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero 892 del 17/03/2025

- Settore -

Oggetto ORIGINALE

"PNNR, M.4 — C.1 - 1.1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato
dall'Unione europea — Next Generation EU. Lavori di realizzazione della mensa
scolastica presso la scuola Villaggio Operaio sita in via Calabria". C.U.P.:
E37G24000130006. Aggiudicazione R.d.O. n. rfq_458883/2025.

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal ALESSANDRO MULAS ai sensi dellart. 21 del "Codice
dellamministrazione digitale” (D.Leg.vo n. 82/2005)




Il dirigente

vista la normativa di riferimento:

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici);

Decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della
legge 11 febbraio 1994, n. 109) e successive modificazioni;

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e
successive modificazioni;

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sul’ordinamento
degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);

Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nel testo
vigente;

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm. e ii.;

Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione);

Legge 17 dicembre 2010, n. 217 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 12 novembre 2010, n. 187. Misure urgenti in materia di sicurezza) recante norme
sulla tracciabilita dei flussi finanziari;

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare I'art. 23 recante
"Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";

Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e
innovazione digitale;

Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 convertito con Legge 29 luglio 2021, n.108;

Dpcm 7 dicembre 2021 (recante “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari
opportunita di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con
disabilita nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”);

Legge 28 dicembre 2015, n. 221, recante “Disposizioni in materia ambientale per
promuovere misure di green economy e per il contenimento delluso eccessivo di
risorse naturali (CAM)”;



Decreto Legge n.50 del 17/05/2022, recante “Misure per la ripresa economica, la
produttivita delle imprese e I'attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi Ucraina” ovvero quanto previsto all’art. 26 “Disposizioni urgenti in
materia di appalti pubblici di lavori” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.114 del
17/05/2022;

DPCM 28 luglio 2022, Disciplina delle modalita di accesso al Fondo per I'avvio di opere
indifferibili, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.213 del 12 settembre 2022;

viste

la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi
dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche
per il periodo 2023 — 2028;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 12.12.2024 avente ad oggetto:
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2025 - 2027 (Art. 170,
comma 1, Dlgs 267/2000);

la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 12.12.2024 avente ad oggetto:
“Bilancio triennale 2025-2027. Approvazione;

la deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 10.01.2025 avente ad oggetto:
“Approvazione PEG (piano esecutivo di gestione) 2025 -2027;

la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 30.01.2025 avente ad oggetto:
“Approvazione del Piano Integrato di Attivita e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.),
comprensivo dei Piani assorbiti ai sensi dell'articolo 1 del D.P.R. 24.06.2022, n. 81 e
del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2025 —
2027,

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa
dell'Ente”, integrata con la deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 03.09.2024;

visti i seguenti decreti del Sindaco:

n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio
Provveditorato, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo
Carta”;

n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Amministrativo
Contabile, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela Maria
Floris”;

n. 12 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo
determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio - Provveditorato
al Dott. Riccardo Carta”;



n. 13 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo
determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile
alla Dott.ssa Angela Maria Floris”;

n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”;

n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto: “Nomina dirigente della struttura specialistica -
Unita di progetto, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/20007,

n. 18 del 24.09.2024 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad interim”;

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare 'articolo 107, che riporta funzioni e
responsabilita della dirigenza,;

vistoli:

il D.M. 133 del 4 luglio 2024 recante “Decreto di accertamento delle economie e di
definizione di un nuovo Piano per le mense scolastiche per 'attuazione della Missione
4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.2 “Piano di estensione del
tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU”;

I'avviso pubblico n.0104609 del 29 luglio 2024, per la presentazione di proposte per la
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito
del PNRR, Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle universita — Investimento 1.2:
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’'Unione Europea — Next
Generation EU,;

la Deliberazione della Giunta Comunale n.266 del 06/09/2024 con la quale veniva
approvata la candidatura per la presentazione di una proposta per la messa in
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nellambito del PNRR,
Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle universita — Investimento 1.2: “Piano di
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea — Next
Generation EU per listituto scolastico denominato “Villaggio Operaio” con sede ad
Iglesias, in via Calabria n.3, e piu precisamente un intervento di riconversione di spazi
non utilizzati all'interno di detta scuola, da destinare a mensa scolastica;

la domanda trasmessa attraverso il portale “Futura”, applicativo del Ministero
dell’lstruzione in data 06.09.2024;

il Decreto Direttoriale n.40 dell’17 ottobre 2024 con il quale sono state approvate le
graduatorie relative al predetto Avviso pubblico dalle quali risulta che il Comune di
Iglesias € stato ammesso a finanziamento risultando beneficiario dellimporto di
€192.000,00;



I’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e
controllo relativi al progetto “Realizzazione della mensa scolastica presso la scuola
Villaggio Operaio sita in via Calabria”, CUP E37G24000130006, selezionato nell’ambito
dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 — Istruzione e
Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Universita — Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense”, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU siglato tra Comune di
Iglesias e il Ministero dell’istruzione e del merito prot. gen. n.57715 del 09/12/2024;

'addendum allAccordo di concessione di finanziamento che modifica il
cronoprogramma di cui all’art.4 c.2 prevedendo che le azioni del progetto dovranno
essere portate materialmente a termine e completate secondo il seguente
cronoprogramma:

v' aggiudicazione dei lavori entro il 31 marzo 2025 (determina di aggiudicazione);

v notifica dell’aggiudicazione entro il 31 marzo 2025 (notifica dell’aggiudicazione alla
ditta appaltatrice);

v" awvio dei lavori entro il 31 maggio 2025 (verbale di consegna dei lavori);
v" conclusione dei lavori entro il 31 marzo 2026 (verbale di ultimazione dei lavori);

v' collaudo dei lavori entro il 30 giugno 2026 (certificato di collaudo);

accertata la volonta di questa Pubblica Amministrazione nel procedere alla realizzazione
dell’intervento denominato "Lavori di realizzazione della mensa scolastica presso la scuola
Villaggio Operaio sita in via Calabria”;

dato atto che il predetto intervento e stato inserito nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche con il seguente numero d’intervento CUI: L00376610929202500002;

vista:

la determinazione dirigenziale n.4377 del 20.12.2024 con cui si affidava all’arch.
Valeria Masala di Capoterra il servizio di progettazione, direzione dei lavori e CSP
dell'intervento denominato: “PNNR, M.4 — C.1 — 1.1.2: "Piano di estensione del tempo
pieno e mense", finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU. Lavori di
realizzazione della mensa scolastica presso la scuola Villaggio Operaio sita in via
Calabria™;

la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 21/01/2025 con la quale e stato
approvato il progetto di fattibilita tecnico economica;

la deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 17/02/2025 con la quale é stato
approvato il progetto esecutivo;

ritenuto opportuno affidare i lavori dell'intervento denominato “PNNR, M.4 — Istruzione e
Ricerca — C.1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
universita — 1.1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione



europea — Next Generation EU. Lavori di realizzazione della mensa scolastica presso la
scuola Villaggio Operaio sita in via Calabria” in tempi rapidi e compatibili con le milestone
del PNRR;

atteso che:
i lavori dovranno essere espletati nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui al
Decreto Ministeriale del 23/06/2022;

— trattandosi di appalto d’'importo inferiore ad euro 500.000,00 e, fermi restando gl
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione puo, ai
sensi dell'art.62, comma 1, del Dilgs n.36/2023, procedere direttamente all’affidamento
dei lavori in oggetto;

— lart. 50, comma 1, lettera a) del DIgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto in
favore di soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
allesecuzione delle prestazioni contrattuali, anche senza consultazione di piu
operatori economici;

— lart. 17, comma 2, del DIgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale;

richiamati i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e di
tutela dell’affidamento e di autonomia contrattuale sanciti dagli artt.1, 2, 3, 5, e 8 del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

considerato che dovendo aggiudicare i lavori entro il termine del 31/03/2025 - alla luce del
principio del risultato sancito dal Codice - si e ritenuto necessario consultare
preventivamente piu operatori economici al fine di acquisire una serie di elementi utili ad
accertare:

— lavvenuta presa d’atto, da parte dell’operatore economico, che l'aggiudicazione dei
lavori dev’essere fatta entro la data del 31/03/2025;

— la disponibilita, da parte dell’operatore economico, a procedere con la consegna dei
lavori sotto riserva di legge entro la data del 31/05/2025;

— l'avvenuta presa visione degli elaborati progettuali da porre a base di gara;

— l'avvenuta verifica, da parte dell’operatore economico, della congruita dei prezzi posti a
base di gara;

— l'avvenuta verifica, da parte dell’operatore economico, della congruita del termine entro
il quale vanno conclusi i lavori;

— linteresse, da parte dell’operatore economico, a partecipare alla RdO per I'affidamento
dei lavori;

— il possesso dei requisiti di qualificazione;



— il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

— se il fascicolo elettronico dell’operatore economico (FVOE 2.0) contiene gia gli elementi
utili per la verifica dei requisiti occorrenti per I'aggiudicazione;

— il termine minimo di giorni entro il quale I'operatore economico potrebbe formulare
un’offerta ponderata;

vista la nota del Comune di Iglesias prot. gen. n.10141 del 26/02/2025 con la quale é stato
trasmesso il modello per la consultazione degli operatori economici ai sensi dell’articolo 50
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, da restituire compilato e sottoscritto digitalmente;

viste le risposte trasmesse dagli operatori economici consultati, pervenute via pec entro le
ore 9:00 del 28/02/2025;

valutato di poter invitare la ditta Angelo Scano Srl con sede a Cagliari via S. Maria Chiara,
82, a formulare la propria migliore offerta per I'affidamento diretto dei lavori in oggetto in
ragione delle seguenti motivazioni:

— ha dichiarato ampie garanzie sul buon esito dell’affidamento e un numero di giorni entro
il quale sarebbe riuscito a partecipare alla procedura (molto piu basso rispetto a quello
indicato da altro operatore) tale da consentire a questo Comune maggiori possibilita
circa il rispetto della milestone assegnata per I'aggiudicazione dei lavori;

— possiede la SOA per tutte le categorie di opere generali e specializzate previste nel
capitolato speciale d’appalto per cui non occorre effettuare ulteriori verifiche in ordine al
possesso dei requisiti di idoneita professionale e tecnico-organizzativa dellimpresa;

— € garantito il rispetto del principio della rotazione in quanto la suddetta impresa non
risulta tra gli operatori recentemente invitati da questa Amministrazione;

dato atto che alla luce del principio del risultato e del principio della fiducia di cui agli artt. 1
e 2 nonché del rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, &
stata invitata a formulare la propria migliore offerta la ditta Angelo Scano Srl di Cagliari
iscritta sulla piattaforma telematica SardegnaCAT per le previste categorie:

v AQ22AA22 - Lavori di importo fino a 150.000,00 euro;
v AQ23BM22 - Lavori di importo fino a 150.000,00 euro;
v AQ23BP22 - Lavori di importo fino a 150.000,00 euro;

visti i documenti di gara predisposti dagli uffici, relativi al presente affidamento ed inseriti
agli atti:

— Lettera d’invito;

— Modello 1 —istanza di partecipazione;

— Modello 2.1 — dichiarazione integrativa;

— Modello 4 — dichiarazione assenza conflitto di interessi;
— Modello 4.1 — dichiarazione-pantouflage;

— Modello 5 - RTI;

— Modello 6 — dichiarazione di offerta;



— |l DGUE (direttamente integrato nella piattaforma telematica);

richiamata la Delibera del 05 febbraio 2025, n.36 con la quale 'ANAC ha ribadito che i
costi della manodopera, anche se indicati separatamente, rientrano nell'importo
complessivo a base di gara su cui applicare il ribasso;

dato atto che:

— trattandosi di procedura mediante affidamento diretto la RO e stata effettuata
mediante il ricorso alla piattaforma telematica “SardegnaCAT” procedendo ad invitare
un unico operatore;

— il criterio di aggiudicazione & quello del “minor prezzo”;
— trattasi di corrispettivo contrattuale da stipulare “a corpo”,

dato atto che:

in data 04/03/2025 si & proceduto con la pubblicazione della gara e con l'invio della
lettera di invito;

= in data 10/03/2025 alle ore 12:59 ha avuto inizio la fase di valutazione dell’offerta;

= il Presidente di Gara ha proceduto alla verifica della documentazione richiesta e ha
ammesso I'operatore economico;

» |a ditta Angelo Scano Srl di Cagliari ha offerto il ribasso del 0,745% sull’importo dei
lavori a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

visto il Verbale della Rdo “rfq_458883/2025” generato automaticamente dalla piattaforma
telematica “SardegnaCAT” in data 11/03/2025 ore 09:50;

ritenuta congrua e conveniente per 'amministrazione, tenuto conto dell’entita del lavoro e,
per I'effetto del principio del risultato di cui all’art.1 del d.lgs. 36/2023, I'offerta presentata
dalla ditta Angelo Scano Srl di Cagliari;

ritenuto pertanto di affidare I'appalto denominato "PNNR, M.4 — C.1 — 1.1.2: "Piano di
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea — Next Generation
EU. Lavori di realizzazione della mensa scolastica presso la scuola Villaggio Operaio sita
in via Calabria", in favore della ditta “Angelo Scano Srl” con sede in Cagliari, via S. Maria
Chiara, 82, Partita Iva 03779820921, per un importo complessivo di €126.091,10 (IVA
esclusa) di cui €121.091,10 per lavori al netto del ribasso del 0,745% offerto in sede di
gara ed € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

verificato che dall'indicazione del costo della manodopera dichiarato in sede di offerta
risulta che il suddetto operatore economico non ha effettuato alcun ribasso rispetto al
costo della manodopera stimato nella fase progettuale;

dato atto che é stata accertata la regolarita contributiva dellimpresa affidataria Angelo
Scano Srl di Cagliari in adempimento alla normativa inerente il d.u.r.c. (documento unico
di regolarita contributiva) attraverso Durc On Line con esito regolare, prot. n.
INPS_ 45004161 in data 11/03/2025, con scadenza validita il 09/07/2025;



considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilitd dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvedera ad effettuare i
pagamenti attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico
bancario/postale da eseguirsi sul conto corrente dedicato che verra indicato dall’operatore
economico;

richiamati il Reg. UE 2021/241 del 12 febbraio 2021 art. 5 “Principi orizzontali”, il Reg.(UE)
18 giugno 2020, n. 2020/852 art. 17 “Danno significativo agli obiettivi ambientali” che
sanciscono il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no signicant
harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti
tecnici sull’applicazione del principio non arrecare un danno significativo a norma del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

dato atto che tutte le misure del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza devono
soddisfare il suddetto principio (DNSH);

richniamata la Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 con la quale il MEF, al fine di
disciplinare I'applicazione di tale principio, approva la “Guida operativa per il rispetto al
principio di non arrecare un danno significativo (c.d. DNSH), aggiornata con la Circolare
della Ragioneria Generale dello Stato del 14 maggio 2024, n.22;

dato atto che:

— le risorse del finanziamento a destinazione vincolata occorrente per la realizzazione
dell’opera sono state accertate con determinazione n.4479 del 31/12/2024 sul capitolo
20815/9 (U.2.02.01.09.019) destinato all’intervento “PNNR, M.4 — C.1 — [.1.2: “PIANO
DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE, FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA — NEXT GENERATION EU. LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA MENSA
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA VILLAGGIO OPERAIO SITA IN VIA CALABRIA
(E 719/9)” del bilancio triennale 2024/2026 annualita 2024,

— le somme necessarie per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, pari
complessivamente a €153.831,14 compresa I'IlVA di legge, verranno impegnate con
successivo atto;

precisato che:
= il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) € il seguente: BSFC933A47;
= il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) e il seguente: E37G24000130006;

verificata la legittimita, la regolarita e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi
di buona amministrazione;

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono
situazioni di incompatibilita o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e dellart. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;



determina

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente
riportate di:

1)

2)

3)
4)

5)

approvare i documenti di gara predisposti dagli uffici, di cui alle premesse e allegati al
presente atto;

approvare la procedura di affidamento indetta sulla centrale di committenza
SardegnaCAT RDO n. rfq_458883/2025;

approvare il verbale di gara Rdo “rfq_458883/2025” del 11/03/2025;

aggiudicare I'appalto denominato "PNNR, M.4 — C.1 — 1.1.2: "Piano di estensione del
tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU. Lavori di
realizzazione della mensa scolastica presso la scuola Villaggio Operaio sita in via
Calabria”, in favore della ditta “Angelo Scano Srl” con sede in Cagliari, via S. Maria
Chiara, 82, Partita lva 03779820921, per un importo complessivo di €126.091,10 (IVA
esclusa) di cui €121.091,10 per lavori al netto del ribasso del 0,745% offerto in sede di
gara ed € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

dare atto che il suddetto operatore economico non ha effettuato alcun ribasso sul costo
della manodopera indicato ai sensi dell’art. 108, c.9 del D.lgs. 36/2023 e che pertanto
non € necessario assoggettare 'offerta alla verifica di anomalia;

6) approvare il seguente Quadro Economico rimodulato per effetto dell’applicazione del
ribasso d’asta:
LAVORI PROGETTO CONTRATTO

a.l) Importo lavori a base d’asta € 122 000,00 €121 091,10
a.2) di cui incidenza della manodopera € 27 960,59 € 27 960,59
a.3) fi)gaesriso;)er la sicurezza (non soggetti a €5000,00 €5000,00
A) Sommano a.l) + a.3) € 127 000,00 €126 091,10
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori: al 22% di A) € 27 940,00 € 27 740,04
b.2) Accordi bonari (2% di A) € 2 540,00 € 2 540,00
b.3) Incentivo (art. 45 del D.Lgs 36/2023) € 2 540,00 € 2 540,00

b.4) contributo ANAC € 35,00 € 35,00




b.5) Imprevisti € 11 005,87 € 11 005,87
b.6) (S:;;epse Tecniche per progettazione, DL e €18 633,81 €18 633,81
b.7) Oneri previdenziali CNPAIA € 745,35 € 745,35
b.8) IVA Spese Tecniche 22% (non dovuta) €0 €0
b.9) Economie € 1 559,97 € 2 668,83
B) Totale somme a disposizione € 65 000,00 € 65 908,90

TOTALE | € 192 000,00 € 192 000,00

7) rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto
informatico gestionale degli atti amministrativi del’Ente, al Responsabile del Settore
Patrimonio — Provveditorato, Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per i
conseguenti adempimenti:

v
v

v

comunicare I'esito di gara ai soggetti interessati;

pubblicare I'avviso sui risultati della procedura del presente affidamento a norma
dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023;

stipulare il contratto per I'appalto dei lavori in oggetto ai sensi di quanto disposto
dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

8) dare atto che:

le risorse del finanziamento a destinazione vincolata occorrente per la realizzazione
dellopera sono state accertate con determinazione n.4479 del 31/12/2024 sul
capitolo 20815/9 (U.2.02.01.09.019) destinato all'intervento “PNNR, M4 — C.1 —
[.1.2: “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE, FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. LAVORI DI
REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA
VILLAGGIO OPERAIO SITA IN VIA CALABRIA (E 719/9)” del bilancio triennale
2024/2026 annualita 2024;

le somme necessarie per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, pari
complessivamente a €153.831,14 compresa I'lVA di legge, verranno impegnate con
successivo atto;

il presente provvedimento € immediatamente efficace essendo stati espletati, con
esito positivo, i controlli e le verifiche sul possesso dei requisiti dell’operatore
economico aggiudicatario cosi come previsto dall’art.17 comma 5 del D.Lgs. n.
36/2023;

dovra essere garantito il rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalita PNRR
e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui € associato il progetto, del principio del
DNSH nonché dei principi trasversali del PNRR;




— rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni di
incompatibilita o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della
L.241/1990 e dellart. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

9) precisare che:

— il Codice Identificativo Gara (C.I1.G.) e il seguente: BSFC933A47;
— il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) e il seguente: E37G24000130006;

10)stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione del’lamministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

11) rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto
informatico gestionale degli atti amministrativi del’Ente, al Responsabile del Settore
Finanziario - Ufficio Bilancio e Contabilita, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti adempimenti;

12)dare atto che il presente provvedimento puo essere impugnato, nei modi e nei termini
di legge, davanti alla competente autorita giudiziaria.

Documenti depositati agli atti:

— Durc ditta Angelo Scano Srl di Cagliari

— Lettera d’invito;

— Modello 1 —istanza di partecipazione;

— Modello 2.1 — dichiarazione integrativa;

— Modello 4 — dichiarazione assenza conflitto di interessi;
— Modello 4.1 — dichiarazione-pantouflage;

— Modello 5 - RTI;

— Modello 6 — dichiarazione di offerta;

— Verbale di gara Rdo “rfq_458883/2025” del 11/03/2025



REGOLARITA® CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito

Anno | Capitolo | Art. |Cod.impegno| Sub Descrizione Beneficiario | importo




		2025-03-18T19:43:47+0100
	Alessandro Mulas




